
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072500005

5

Nº 139, sexta-feira, 25 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA MCTI Nº 9.268, DE 23 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição
Federal, e tendo em vista o disposto no art. 3º da Lei nº 9.994, de 24 de julho de 2000,
regulamentado pelo art. 3º do Decreto nº 3.915, de 12 de setembro de 2001, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 1º, inciso IX, da Portaria nº 7.089, de 02 de junho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União no dia 05 de junho de 2023, que passa a vigorar com
a seguinte redação:

"Art. 1º Alterar designações para o Comitê Gestor do Fundo Setorial Espacial -
CT-Espacial, que passa a ter os seguintes representantes:

.....................................................................................................................................
IX - JADIR NOGUEIRA, representante do setor produtivo, indicado pela

Confederação Nacional da Indústria - CNI, para o segundo mandato de dois anos, até o dia
05 de junho de 2027";

.....................................................................................................................................
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

D ES P AC H O

Afastamento do país autorizado, na forma do disposto no art. 12 do Decreto nº
11.072, de 17 de maio de 2022, e na Portaria SEXEC/MCTI nº 8.494, de 09 de setembro de
2024, ao agente público:

IVO KENJI KOGA, Tecnologista, pertencente ao quadro de pessoal do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
para participação em Programa de Gestão e Desempenho na modalidade teletrabalho
integral, na Austrália, de 18/08/2025 a 18/08/2028, com ônus limitado, conforme Processo
nº 01340.004116/2025-96.

LUCIANA SANTOS

DESPACHO DE 23 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
tendo em vista o disposto no art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do país do servidor:

ROBERTO DANTAS DE PINHO, Analista em C&T do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação - MCTI, para participar da "Meeting of the Group of Experts",
visando a finalização do primeiro rascunho do Terceiro Relatório sobre o Estado dos
Oceanos Mundiais (WOA III), que será realizado na "World Maritime University (WMU)",
promovido pela United Nations (UN), em Malmö/Suécia, de 26/07/2025 a 03/08/2025,
trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01245.011414/2025-11.

LUCIANA SANTOS

COORDENAÇÃO-GERAL DO GABINETE DA MINISTRA
DESPACHO DE 24 DE JULHO DE 2025

Afastamento do país autorizado, na forma do disposto no art. 12 do Decreto nº
11.072, de 17 de maio de 2022, e na Portaria SEXEC/MCTI nº 8.494, de 09 de setembro de
2024, ao agente público:

CINTIA MARIA RODRIGUES BLANCO, Analista em Ciência e Tecnologia,
pertencente ao quadro de pessoal do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, para participação em Programa de
Gestão e Desempenho na modalidade teletrabalho integral, no Canadá, de 25/07/2025 a
19/03/2027, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
01340.003937/2025-13.

LUCIANA SANTOS
Ministra de Estado da Ciência Tecnologia e Inovação

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DESPACHO DE 23 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 15, incisos I e V, do Anexo I, ao
Decreto nº 8.886, publicado no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2016, e no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 8.760, de 11 de dezembro de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 2024, AUTORIZA o
afastamento do país da servidora pública:

NELBIA DA SILVA LAPA, da Coordenação-Geral de Reatores e Ciclo do
Combustível, da Diretoria de Radioproteção e Segurança Nuclear, desta Comissão Nacional
de Energia Nuclear (CNEN), para participar do Workshop Regional sobre Aspectos-chave do
Desenvolvimento e Implantação de Reatores Modulares de Pequeno Porte, em Buenos
Aires, Argentina, de 24 a 30/08/2025, incluindo o tempo de trânsito, com ônus limitado,
conforme Processo nº 01341.004491/2025-26.

FRANCISCO RONDINELLI JÚNIOR

DESPACHO DE 23 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 15, incisos I e V, do Anexo I, ao
Decreto nº 8.886, publicado no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2016, e no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 8.760, de 11 de dezembro de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 2024, AUTORIZA o
afastamento do país do servidor público:

PAULO HENRIQUE GONÇALVES ROSADO, lotado na Divisão de Metrologia das
Radiações Ionizantes, do Instituto de Radioproteção e Dosimetria, desta Comissão Nacional
de Energia Nuclear (CNEN), para participar da Reunião do Comitê Consultivo das Radiações
Ionizantes, seção Metrologia de Raios X e Gama (CCRI-II), em Minamisoma, província de
Fukushima, Japão, de 11 a 21/09/2025, incluindo o tempo de trânsito, com ônus das
diárias pela CNEN e das passagens aéreas pelo Instituto de Pesquisas, Educação e Inovação
de Fukushima, conforme Processo nº 01343.000512/2025-14.

FRANCISCO RONDINELLI JÚNIOR

Ministério das Comunicações

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MCOM Nº 349, DE 23 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art.
2º da Lei nº 9.998, de 17 de agosto de 2000, e no art. 4º, §§ 3º e 5º e no art. 5º, § 1º do Decreto nº 11.004, de 21 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Fica designado para compor o Conselho Gestor do Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações, como representante titular do Ministério da Agricultura e
Pecuária, Camilo Mussi, em substituição a Cleber Oliveira Soares.

Art. 2º Designar, para compor o Conselho Gestor do Fust:
I - como representante das prestadoras de serviços de telecomunicações, para mandato de dois anos, a partir de 5 de maio de 2025:
a) Fábio Zuheir Wadie Badra - titular; e
b) Rodrigo Schuch Wegmann da Silva - suplente.
II - como representante da sociedade civil, para mandato de três anos, a partir de 5 de maio de 2025:
a) Paula Bernardi - titular; e
b) Ramênia Vieira - suplente.
Art. 3º Os membros indicados nos arts. 1º e 2º tomarão posse na primeira reunião realizada após a publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.
Art. 4º O mandato definido no inciso I do art. 2º termina em 4 de maio de 2027.
Art. 5º O mandato definido no inciso II do art. 2º termina em 4 de maio de 2028.
Art. 6º Consolidar a composição do Conselho Gestor do Fundo de Universalização de Serviços de Telecomunicações na forma do Anexo.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO DE SIQUEIRA FILHO

ANEXO
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO GESTOR DO FUST

. .P R ES I D Ê N C I A

. .Presidente .Suplente

. .Hermano Barros Tercius .Juliano Stanzani

. .MEMBROS

. .Representantes do Poder Executivo

. .Órgão .Titular .Suplente

. .Ministério das Comunicações .Hermano Barros Tercius .Antonio Celso Guimarães Teixeira

. .Ministério das Comunicações .Juliano Stanzani .William Ivo Koshevnikoff Zambelli

. .Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação

.Hamilton José Mendes da Silva .Eliana Cardoso Emediato Azambuja

. .Ministério do Planejamento e Orçamento .Zarak de Oliveira Ferreira .Eduardo Rodrigues da Silva

. .Ministério da Agricultura e Pecuária .Camilo Mussi .Alessandro Cruvinel Fidelis

. .Ministério da Educação .Anita Gea Martinez Stefani .Ana Úngari Dal Fabbro

. .Ministério da Saúde .Ana Estela Haddad .José Eduardo Bueno de Oliveira

. .Agência Nacional de Telecomunicações .Nilo Pasquali .Eduardo Marques da Costa Jacomassi

. .Representantes das Prestadoras de Serviços de Telecomunicações

. .Titular .Suplente .Mandato

. .Marcos Adolfo Ribeiro Ferrari .Daniela Lopes Martins .2024 a 4 de maio de 2026

. .Fábio Zuheir Wadie Badra .Rodrigo Schuch Wegmann da Silva .2025 a 4 de maio de 2027

. .Representantes da Sociedade Civil

. .Titular .Suplente .Mandato

. .Cristieni Silva de Castilhos .Liana Figueiredo .2023 a 4 de maio de 2026

. .Rosilda Santos Rachadel Prates .Antonio Carlos Tiecher Porto .2024 a 4 de maio de 2027

. .Paula Bernardi .Ramênia Vieira .2025 a 4 de maio de 2028

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-25T02:08:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




